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ПРОТОКОЛ № 17
заседания Думы Белоярского района шестого созыва

г. Белоярский                                                                                                20 декабря 2017 г.
Председательствовал:
Громовой Ю.Ю. - заместитель председателя Думы Белоярского района, депутат                         по одномандатному избирательному округу № 8 с доверенностями депутата                          по одномандатному избирательному округу № 5 Луценко Е.П., депутата                                 по одномандатному избирательному округу № 3 Булычева С.И., депутата                                    по одномандатному избирательному округу № 11 Киселева Ю.В.
Присутствовали депутаты Думы Белоярского района (результаты регистрации):

Родионов Г.М. - депутат по одномандатному избирательному округу № 13,                      с доверенностью депутата по одномандатному избирательному округу № 1 Евтихова В.В.;
Доценко Е.Е.  - депутат по одномандатному избирательному округу № 6;

Булатов А.А. - депутат по одномандатному избирательному округу № 14;                            
Канева К.Н. - депутат по одномандатному избирательному округу № 15;

Маренко А.М. - депутат по одномандатному избирательному округу № 7;

Сонич В.Н. - депутат по одномандатному избирательному округу № 9;

Степаненко Е.Е. - депутат по одномандатному избирательному округу № 2;
Нургалиев Р.Г. - депутат по одномандатному избирательному округу № 4;

Берсенев А.И. - депутат по одномандатному избирательному округу № 10;

Мантушкин Д.Н. - депутат по одномандатному избирательному округу № 12.

Депутаты Совета депутатов городского поселения Белоярский:
Васик Владимир Леонидович - председатель Совета депутатов городского поселения Белоярский,  депутат по трехмандатному избирательному округу № 3;

Корытько Игорь Алексеевич - депутат по трехмандатному избирательному округу № 3;

Корягина Елена Александровна - депутат по трехмандатному избирательному округу № 5;
Хачатуров Ю.А. - депутат  по трехмандатному избирательному округу № 4;
Бобылев А.В. - депутат  по трехмандатному избирательному округу № 1;

Орбелиани Т.Р. - депутат  по трехмандатному избирательному округу № 2;
Кулик В.И. - депутат  по трехмандатному избирательному округу № 5.
Приглашенные: 
Маненков Сергей Петрович - глава Белоярского района;
Гисс Ирина Юрьевна - заместитель главы Белоярского района по финансам, председатель Комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района;
Сокол Наталья Владимировна - заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам;

Стародубова Лидия Петровна - управляющий делами администрации Белоярского района;

Бугаев Михаил Геннадьевич - председатель контрольно-счетной палаты Белоярского района;
Тубеев Марат Маратович - прокурор города Белоярский, юрист 1 класса;
Буренков Евгений Иванович - начальник управления по местному самоуправлению администрации Белоярского района;

Бурматова Людмила Михайловна - начальник управления экономики, реформ                         и программ администрации Белоярского района;

Жданова Елена Юрьевна - председатель Комитета по образованию администрации Белоярского района;

Мартынов Алексей Андреевич - ведущий специалист управления по местному самоуправлению администрации Белоярского района;

Нешина  Галина Борисовна - председатель Комитета по культуре администрации Белоярского района
Орлов Алексей Анатольевич - начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района;

Ростопиро Евгений Юрьевич - начальник управления по транспорту и связи администрации Белоярского района;

Рябухин Михаил Анатольевич - начальник юридическо - правового управления администрации Белоярского района;
Трофимов Андрей Владимирович - председатель Комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района;

Данилюк Сергей Александрович - мастер по ремонту и эксплуатации (энергетического) оборудования и снаряжения открытого акционерного общества «Югорская        территориальная          энергетическая    компания – Белоярский»;

Васильева Ирина Викторовна – заведующая эпидемиологическим отделом, врач-эпидемиолог Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Белоярская районная больница».
Представители СМИ Белоярского района.  
Глава района С.П. Маненков за многолетний эффективный труд, заслуги                          в общественно-политической деятельности, значительный вклад в социально-экономическое развитие Ханты-Мансийского автономного округа – Югры вручил Почетные грамоты Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры                    Васику В.Л., Данилюку С.А., Васильевой И.В.

Заместитель председателя Думы Белоярского района Громовой Юрий Юрьевич предоставил слово главе Белоярского района Маненкову Сергею Петровичу.
СЛУШАЛИ: Глава Белоярского района Маненкова С.П. доложил о текущем моменте.  

СЛУШАЛИ:  Громового Ю.Ю. - заместителя председателя Думы Белоярского района.
Уважаемые депутаты Думы Белоярского района и приглашенные! Сегодня мы проводим 17-е заседание Думы Белоярского района шестого созыва. На заседании Думы Белоярского района отсутствуют по уважительным причинам четверо депутатов Думы Белоярского района: Луценко Е.П., Киселев Ю.В., Булычев С.И., Евтихов В.В. Отсутствующие депутаты оставили доверенности. 
Результаты регистрации депутатов:

Всего депутатских мест – 15

Избрано – 15

Присутствует – 11 депутатов (4 депутатов оставили доверенности)
Заседание правомочно.
СЛУШАЛИ: Громовой Ю.Ю. сообщил, что в повестку семнадцатого заседания Думы Белоярского района включены 6 вопросов. Седьмой вопрос - «Разное». 

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О внесении изменений в решение Думы Белоярского района от 6 декабря 2016 года              № 68 «О бюджете Белоярского района на 2017 года и плановый период 2018 и 2019 годов».
Докладчик: Громовой Юрий Юрьевич - председатель постоянной комиссии по бюджету       и экономической политике.
Отв. за подготовку проекта: Гисс Ирина Юрьевна - заместитель главы Белоярского района, председатель Комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района.
2. О внесении изменения в приложение к решению Думы Белоярского района                       от 9 августа 2007 года № 42 «О реорганизации юридических лиц в форме слияния».  
Докладчик: Громовой Юрий Юрьевич - председатель постоянной комиссии по бюджету       и экономической политике.
Отв. за подготовку проекта: Трофимов Андрей Владимирович - председатель Комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района.

3. О внесении изменений в приложение к решению Думы Белоярского района                    от 23 декабря 2014 года № 507 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Белоярского района».
Докладчик: Громовой Юрий Юрьевич - председатель постоянной комиссии по бюджету       и экономической политике.

Отв. за подготовку проекта: Шатохин Дмитрий Сергеевич - начальник управления                  по архитектуре и градостроительству администрации Белоярского района, главный архитектор.
4. Об опубликовании проекта решения Думы Белоярского района «О внесении изменений  в устав  Белоярского района». 

Докладчик: Доценко Елена Евгеньевна - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Отв. за подготовку проекта: Буренков Евгений Иванович - начальник управления                        по местному самоуправлению администрации Белоярского района.
5. О внесении изменений в Порядок организации и проведения публичных слушаний                  в Белоярском районе.

Докладчик: Доценко Елена Евгеньевна - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Отв. за подготовку проекта: Буренков Евгений Иванович - начальник управления                        по местному самоуправлению администрации Белоярского района.
6. О проекте плана работы Думы Белоярского района на 2018 год.
Отв. за подготовку проекта: Буренков Евгений Иванович - начальник управления                        по местному самоуправлению администрации Белоярского района.

7. Разное.


Результаты голосования за принятие повестки дня:

        
За -  11 (15 с учетом доверенностей)

            Против  - нет

            Воздержалось - нет

            Решение принято, повестка утверждена.

Рассмотрение вопросов повестки дня.
Заместитель председателя Думы Белоярского района Громовой Ю.Ю. предложил перейти к первому вопросу повестки дня заседания.

1. СЛУШАЛИ: «О внесении изменений в решение Думы Белоярского района      от 6 декабря 2016 года № 68».
Докладывал: Громовой Ю.Ю. сообщил депутатам, что данный вопрос рассматривался на заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету                               и экономической политике, а также ввиду важности данного вопроса попросил докладчика кратко прокомментировать основные пункты проекта решения.
Выступила Гисс Ирина Юрьевна - заместитель главы Белоярского района, председатель Комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района.

Гисс И.Ю. сообщила, что проект подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, статьей 6 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Белоярском районе, утвержденного решением Думы Белоярского района от 5 октября 2007 года № 49 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Белоярском районе» (в ред. Решения Думы Белоярского района от 17 декабря 2013 года № 412), на основании:

           - приказа Министерства финансов РФ от 1 июля 2013 года № 65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»         (в ред. Приказа Минфина России  от  2 ноября 2017 года № 177н);

-  приказа Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 декабря 2016 года № 39-нп «О порядке определения перечня и кодов целевых статей и видов расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры муниципальным районам и городским округам Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, на 2017-2019 годы» (в ред. приказа Департамента финансов ХМАО - Югры от 8 ноября 2017 года № 26-нп);

- уведомлений Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о бюджетных ассигнованиях на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

Параметры бюджета Белоярского района на плановый период 2018 и 2019 годов остались без изменений.

Обеспечением дефицита бюджета района являются остатки средств на счете бюджета района на 01 января 2017 года. 

Средства распределены по главным распорядителям и получателям бюджетных средств, в соответствии с бюджетной классификацией.
Дефицит бюджета Белоярского района на 2017 год предлагается уменьшить на 37 388 673,06 рубля. В результате уменьшения дефицит бюджета на 2017 год составит 142 503 594,85 рубля. 

            Вопросов, предложений, замечаний от депутатов и присутствующих                             на заседании лиц по рассматриваемому вопросу не поступило.
      
 Заместитель председателя Думы Белоярского района Громовой Ю.Ю. предложил депутатам голосовать по рассматриваемому вопросу.

 Результаты голосования:

 За – 11 депутатов (15 с учетом доверенностей)


 Против – нет

 Воздержалось – нет

 Решение принято.

 РЕШИЛИ: принять решение Думы Белоярского района «О внесении изменений в решение Думы Белоярского района      от 6 декабря 2016 года № 68».
Заместитель председателя Думы Белоярского района Громовой Ю.Ю. предложил перейти ко второму вопросу повестки дня заседания.

2. СЛУШАЛИ: «О внесении изменения в приложение к решению Думы Белоярского района от 9 августа 2007 года № 42».
Докладывал: Громовой Ю.Ю. сообщил депутатам, что данный вопрос рассматривался на заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету                               и экономической политике, и рекомендовал Думе Белоярского района к принятию.
            Вопросов, предложений, замечаний от депутатов и присутствующих                             на заседании лиц по рассматриваемому вопросу не поступило.
Заместитель председателя Думы Белоярского района Громовой Ю.Ю. предложил депутатам голосовать по рассматриваемому вопросу.

 Результаты голосования:

 За – 11 депутатов (15 с учетом доверенностей)


 Против – нет

 Воздержалось – нет

 Решение принято.
 РЕШИЛИ: принять решение Думы Белоярского района «О внесении изменения в приложение к решению Думы Белоярского района от 9 августа 2007 года № 42».
Заместитель председателя Думы Белоярского района Громовой Ю.Ю. предложил перейти к третьему вопросу повестки дня заседания.

3. СЛУШАЛИ: «О внесении изменений в приложение к решению Думы Белоярского района от 23 декабря 2014 года № 507».

Докладывал: Громовой Ю.Ю. сообщил депутатам, что данный вопрос рассматривался на заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету                               и экономической политике, и рекомендовал Думе Белоярского района к принятию.
            Вопросов, предложений, замечаний от депутатов и присутствующих                             на заседании лиц по рассматриваемому вопросу не поступило.
Заместитель председателя Думы Белоярского района Громовой Ю.Ю. предложил депутатам голосовать по рассматриваемому вопросу.

 Результаты голосования:

 За – 11 депутатов (15 с учетом доверенностей)


 Против – нет

 Воздержалось – нет

 Решение принято.

 РЕШИЛИ: принять решение Думы Белоярского района «О внесении изменений в приложение к решению Думы Белоярского района от 23 декабря 2014 года № 507».

Заместитель председателя Думы Белоярского района Громовой Ю.Ю. предложил перейти к четвертому вопросу повестки дня заседания.

4. СЛУШАЛИ: «Об опубликовании проекта решения Думы Белоярского района            «О внесении изменений  в устав  Белоярского района».
Докладывала: Доценко Е.Е., сообщила, что данный вопрос рассматривался                     на заседании постоянной депутатской комиссии по местному самоуправлению,                        и рекомендовала Думе Белоярского района к принятию.

Вопросов, предложений, замечаний от депутатов и присутствующих                             на заседании лиц по рассматриваемому вопросу не поступило.
Заместитель председателя Думы Белоярского района Громовой Ю.Ю. предложил депутатам голосовать по рассматриваемому вопросу.       

 Результаты голосования:

 За – 11 депутатов (15 с учетом доверенностей)


 Против – нет

 Воздержалось – нет

 Решение принято.
 РЕШИЛИ: принять решение Думы Белоярского района «Об опубликовании проекта решения Думы Белоярского района «О внесении изменений  в устав  Белоярского района». 

Заместитель председателя Думы Белоярского района Громовой Ю.Ю. предложил перейти к пятому вопросу повестки дня заседания.
5. СЛУШАЛИ: «О внесении изменений в Порядок организации и проведения публичных слушаний в Белоярском районе».
Докладывала: Доценко Е.Е., сообщила, что данный вопрос рассматривался                     на заседании постоянной депутатской комиссии по местному самоуправлению,                        и рекомендовала Думе Белоярского района к принятию.

Вопросов, предложений, замечаний от депутатов и присутствующих                             на заседании лиц по рассматриваемому вопросу не поступило.
Заместитель председателя Думы Белоярского района Громовой Ю.Ю. предложил депутатам голосовать по рассматриваемому вопросу.
 Результаты голосования:

 За – 11 депутатов (15 с учетом доверенностей)


 Против – нет

 Воздержалось – нет

 Решение принято.
 РЕШИЛИ: принять решение Думы Белоярского района «О внесении изменений в Порядок организации и проведения публичных слушаний в Белоярском районе».
Заместитель председателя Думы Белоярского района Громовой Ю.Ю. предложил перейти к шестому вопросу повестки дня заседания.
6. СЛУШАЛИ: «О проекте плана работы Думы Белоярского района на 2018 год».
Докладывал: Буренков Евгений Иванович - начальник управления по местному самоуправлению администрации Белоярского района.
   В соответствии с Регламентом Думы обсуждение вопросов на заседаниях Думы проводится в соответствии с утвержденным Думой планом рассмотрения проектов решений Думы и повесткой дня заседания Думы, в связи с чем предлагается принять за основу предлагаемый проект Плана работы Думы Белоярского района на 2018 год.

            Вопросов, предложений, замечаний от депутатов и присутствующих                             на заседании лиц по рассматриваемому вопросу не поступило.
Заместитель председателя Думы Белоярского района Громовой Ю.Ю. предложил депутатам голосовать по рассматриваемому вопросу.
 Результаты голосования:

 За – 11 депутатов (15 с учетом доверенностей)


 Против – нет

 Воздержалось – нет

 Решение принято.

 РЕШИЛИ: принять решение Думы Белоярского района «О проекте плана работы Думы Белоярского района на 2018 год». 

7. РАЗНОЕ. 

Вопросов и предложений не поступило.
Заместитель председателя Думы Белоярского района Громовой Ю.Ю. поблагодарил депутатов и присутствующих за участие в работе, поздравил присутствующих с наступающим Новым годом, Рождественскими праздниками, после чего закрыл заседание.

Заместитель председателя 
Думы Белоярского района                                                                               Ю.Ю.Громовой
